团武发〔2011〕29号

关于争创2011年度武进区团建示范点的通知
各基层团委、开发区团工委、区直属团（总）支部：

今年以来，全区各级团组织始终坚持党建带团建，扎实推进 “团建突破行动”，进一步活跃了团的基层工作，增强了团组织的吸引力和凝聚力，有力促进了基层团的组织建设和创新。为总结基层团建创新成果，发挥典型示范带动作用，进一步提升全区基层团建的整体水平，按照《关于深化“团建突破行动”的意见》（团武发〔2011〕6号）的有关要求，经研究，决定在全区基层团组织中开展2011年度武进区团建示范点的争创工作，现将有关事项通知如下：
一、指导思想

以科学发展观为指导，以学习贯彻党的十七届五中、六中全会和胡锦涛总书记“七一”讲话精神为主线，坚持党建带团建，深化团建基础工程，抓点扩面，努力把团的基层组织建设成为先进作用突出、群众基础巩固、组织制度健全、运行方式有效，具有吸引力、凝聚力和战斗力的坚强集体，为充分发挥全区团员青年在“三大武进”建设中的突击队和生力军作用提供坚强的组织保证。

二、总体要求

以工作基础好、创建热情高的基层团组织为争创对象，努力培植一批队伍整齐、作风优良、制度规范、活动创新、运行协调的先进基层团组织，大力推进区域共青团整体化建设。
三、具体步骤
1.申报。团区委各直属团组织对照武进区团建示范点创建标准（见附件1），在调查摸底的基础上，推荐所属团组织作为争创对象，于11月11日前向团区委组织部提交申请表（见附件2）。各直属团组织申报数量不超过2个，其中青农条线各单位申报的团组织中至少有一个“两新”领域的团组织。
2.评审。团区委根据创建标准，在所有推荐团组织中筛选出团建示范点候选单位，进入集中评审。集中评审以PPT汇报的方式为主，汇报内容包括基础建设和特色工作（项目）两个部分。评审时间初定2012年“五四”青年节前，具体时间另行通知。
3.表彰。经团区委审议确定2011年度武进区团建示范点，并予以表彰奖励。
4.复评。各基层团组织要做好对已命名团建示范点的跟踪、指导、服务工作，各团建示范点要建立相应的长效管理运行机制。团区委每年将进行复评，优进劣出。

四、相关要求

1.统一思想，高度重视。各直属团组织要把创建工作作为深化党建带团建，推进区域共青团整体化建设的重要内容，建立健全基层团组织建设常抓不懈的工作机制。各创建单位团组织书记要履行好团干部职责，切实推动创建工作深入扎实开展。

2.加强指导，严格把关。各直属团组织要在深入调研的前提下推荐基础工作扎实、特色项目创新的基层团组织。在评审命名后，要对团建示范点进行长期跟踪指导，灌输先进的工作理念，指明正确的工作方向，及时研究解决遇到的新情况、新问题，使之发挥积极的示范、引导作用。
3.加强宣传，营造氛围。各团建示范点要注重新做法、新经验的总结，提炼特色品牌，通过示范点的创建、评审，推进基层组织建设的机制创新和整体水平的提高。要注重自身宣传，在汲取其他地区优秀经验的基础上，运用团属媒体或新媒体推广特色品牌活动。
附件1：武进区团建示范点创建标准（参考）
附件2：2011年度武进区团建示范点申报表
共青团常州市武进区委员会
2011年11月1日

附件1：

武进区团建示范点创建标准（参考）

	基础建设扎实
	班子有活力
	班子配备整齐，团（总）支部（二级团委）书记年龄在28周岁以下，能清楚掌握本单位团员数、28周岁以下青年数、28-35周岁青年数；组织架构合理，能按团章规定按期换届，民主选举；班子团结务实，富有开拓创新精神，在团员青年中起到核心和模范带头作用；积极参加上级团委组织的岗位培训或工作培训。

	团员有作用
	规范使用《团委工作手册》或《团支部工作手册》；坚持标准、履行程序，做好团员发展工作；做好推荐优秀团员青年作为党的发展对象工作；认真做好团员年度注册、团费收缴和团员关系转接工作；团员无违法违纪现象和行为。

	活动有计划
	扎实有效地开展适合团员青年特点的主题活动，积极引导青年勤奋学习、实践创新，较好地发挥生力军和突击队作用；开展各类主题活动有措施、有规划、有成效，得到党政领导和团员青年的认可和好评。

	工作有制度
	有序落实“三会两制一课”制度；团工作文件、照片资料管理规范、台帐齐全、记录规范详实；团费收缴及时。

	特色工作鲜明
	工作阵地类
	根据青年特点，充分发挥团组织特长，建设特色宣传阵地、活动阵地、学习阵地，充分发挥各类阵地的联系和凝聚作用，定期组织团员青年开展活动。团内宣传阵地，在单位刊物、网站、板报内要有团组织的专属宣传和展示内容；团的活动阵地，为各类文体类、公益类、联谊类活动提供场所，要有体现团组织的标识、口号、制度、牌匾等上墙；团的学习阵地， 为知识竞赛、专题研讨、书友会等各类学习提供场所。

	民主建设类
	在团员发展、“推优”入党、组织管理等方面积极探索基层团组织民主建设新机制。推广公开选聘、民主推荐、竞争上岗等团干部选拔模式，不断培养专兼职团干部成为所在单位的骨干力量。

	主题活动类
	围绕组织青年、引导青年、服务青年和维护青少年合法权益四项基本职能及所在单位的工作定位、发展方向和青年所需，确立团工作重点方向；关注团员青年的精神需求，开展内容丰富、形式新颖、特色鲜明的主题团日活动，开展思想性、技能性、娱乐性活动；注重提炼总结活动项目、活动载体，加大活动宣传、凸显活动效应。

	整合资源类
	创新团建模式，打破单位、机构、组织的界限，通过社团、兴趣小组、网络等载体，发掘和运用各类资源，团结凝聚团员青年，实现对团员青年的多重覆盖。

附件2：
2011年度武进区团建示范点申报表
	团组织名称

	所属团组织

	团员数

	青年数

	团组织负责人

	政治面貌

	年龄

	兼职情况

	联系电话

	近
年
来
工
作
成
果
简
介
	1000字以内，提纲可参考附件1，重点介绍特色工作。

	基

层

团

组

织

意

见
	                                        （盖章）

年   月   日

PAGE
3